
目 录

一、全市主要经济指标

- (一) 1-10 月全市经济运行情况..... 2
- (二) 规模以上工业.....4
- (三) 固定资产投资.....5
- (四) 贸易..... 6
- (五) 房地产开发..... 7
- (六) 规模以上服务业..... 8
- (七) 财政、旅游、金融..... 9
- (八) 企业一套表调查单位数..... 10
- (九) “五上”调查单位新增数（不含年报） 11
- (十) 贸易产业活动单位及个体户在库单位数..... 11

二、各县（区）主要经济指标

- (一) 各县（区）规模以上工业和投资..... 14
- (二) 各县（区）贸易和房地产..... 15
- (三) 各县（区）财政收支..... 16

三、全国、全省、各市（区）主要经济指标

（一）规模以上工业和投资.....	18
（二）贸易和房地产.....	19
（三）财政收支.....	20
（四）全省一套表调查单位存量数.....	21
（五）全省一套表调查单位累计新增数.....	22

全市 2023 年经济社会发展主要预期目标.....	23
----------------------------	----

统计知识.....	25
-----------	----



全市主要经济指标

1-10月全市经济运行情况

今年以来，全市上下认真贯彻省委、省政府决策部署，深入推进“三个年”活动，扎实做好稳增长各项工作。但受多重制约因素影响，1-10月份，部分指标增速有所回落，经济回升向好基础仍需巩固。

1. 工业生产低位运行。1-10月份，规上工业总产值同比下降21.5%，降幅较1-9月收窄2.4个百分点。规上工业增加值同比下降23.9%，降幅较1-9月扩大1个百分点。从支柱产业看，现代材料同比下降11.8%，绿色食品同比下降20.8%，现代医药同比下降45.8%。从产品产量看，54种主要产品中21种产量同比增长，十种有色金属、铁矿石成品矿、太阳能电池分别增长20.6%、6.2%、228.1%。

2. 限上消费稳定发展。1-10月份，全市限额以上单位实现消费品零售额79.62亿元，同比增长8.6%。分地区看，全市城镇市场实现限上消费品零售额增长8.5%，乡村市场实现限上消费品零售额增长15.2%。分行业看，全市限额以上单位实现餐饮收入增长26.2%，实现商品零售收入增长7.1%。

3. 固定资产投资逐月回落。7月份以来连续四个月呈现负增长趋势，降幅逐月扩大。1-10月份，固定资产投资下降10.8%，较1-9月扩大0.1个百分点。从投资主体看，全市国有投资同比

下降 7.9%，民间投资同比下降 13.4%。从重点行业看，工业投资下降 17.4%，基础设施投资下降 8.8%。

4. 房地产市场持续增长。1-10 月份，房地产企业本年完成投资同比增长 15.2%。商品房销售面积 78.59 万平米，同比增长 8.7%。

5. 市场主体新增加快。截止 10 月底，全市新登记市场主体 17695 户，同比增长 57.7%。1-10 月份，全市“五上”企业 1214 家，较去年同期增加 171 家，增长 16.3%。

6. 财政金融运行良好。1-10 月份，全市财政一般公共预算收入 25.02 亿元，同比增长 22.8%，一般公共预算支出 262.41 亿元，同比增长 5.8%；全市存款余额 1728.66 亿元，同比增长 9.7%，贷款余额 999.61 亿元，同比增长 15.8%。

总的来看，当前全市经济发展面临的困难和挑战仍然较大。下阶段，全市上下要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记历次来陕考察重要讲话重要指示，锚定高质量发展不动摇，全力推进工业稳定发展，着力扩大有效投资，持续激发消费潜力，加压奋进、冲刺攻坚，切实打好全市经济稳步增长基础，确保完成全年目标。

规模以上工业

指标名称	1-10月	增长(%)
规模以上工业总产值	—	-21.5
规模以上工业增加值	—	-23.9
按轻重工业分	—	
轻工业	—	-28.2
重工业	—	-19.0
规模以上工业销售产值	—	
工业产销率(%)	96.0	0.9
三大支柱产业总产值	—	
新材料	—	-11.8
生物医药	—	-45.8
绿色食品	—	-20.8
主要产品产量		
十种有色金属(万吨)	16.91	20.6
精锌(万吨)	16.36	22.0
黄金(千克)	4244.30	-59.1
精炼铜(万吨)	0.53	-13.0
中成药(万吨)	1.13	-41.1
水泥(万吨)	339.88	-19.8
铁矿石成品矿(万吨)	1197.93	6.2
铝精矿折含量(折纯铝45%)(万吨)	0.09	-56.2
太阳能电池(万千瓦)	159.76	228.1
规模以上工业企业经济效益(1-9月)		
营业收入(亿元)	665.9	-20.2
利润总额(亿元)	34.4	-23.7
产成品(亿元)	31.4	-18.0
应收账款(亿元)	98.2	-5.6

一、全市主要经济指标

固定资产投资

固定资产投资

指标名称	1-10月	增长 (%)
固定资产投资 (不含农户)	—	-10.8
#民间投资	—	-13.4
#基础设施投资	—	-8.8
#工业投资	—	-17.4
1. 按建设性质分		
新建	—	-8.9
扩建	—	-2.8
改建和技术改造	—	-25.6
2. 按构成分		
建筑安装工程	—	-11.9
设备工器具购置	—	-19.5
其他费用	—	40.5
3. 按产业分		
第一产业	—	-8.3
第二产业	—	-17.6
第三产业	—	-7.7
本年施工项目个数 (个)	1347	7.8
#亿元以上项目	328	-19.8
#本年新开工项目	958	16.8

贸易

指标名称	1-10月	增长 (%)
限额以上企业(单位)消费品零售额(亿元)	79.62	8.6
按经营地分		
城镇	78.38	8.5
#城区	17.94	-3.5
乡村	1.24	15.2
按消费形态分		
餐饮收入	7.34	26.2
商品零售	72.28	7.1
限上商品零售类值(亿元)	72.28	7.1
其中:通过公共网络实现的商品销售	1.45	21.2
1.粮油、食品类	13.05	2.5
2.饮料类	2.39	26.9
3.烟酒类	4.62	-1.3
4.服装、鞋帽、针纺织品类	3.11	7.1
5.化妆品类	0.59	25.3
6.金银珠宝类	0.39	58.5
7.日用品类	1.68	14.1
8.五金、电料类	0.24	26.7
9.体育、娱乐用品类	0.10	13.7
10.书报杂志类	1.85	7.6
11.电子出版物及音像制品类	0.02	7.2
12.家用电器和音像器材类	2.31	13.6

一、全市主要经济指标

贸易·房地产

贸 易 (续)

指标名称	1-10月	增长 (%)
13. 中西药品类	3.42	-14.8
14. 文化办公用品类	0.46	14.3
15. 家具类	0.52	15.1
16. 通讯器材类	0.07	25.2
17. 煤炭及制品类	4.01	35.5
18. 石油及制品类	20.06	10.1
19. 建筑及装潢材料类	2.41	2.6
20. 机电产品及设备类	0.11	15.0
21. 汽车类	6.31	11.3
22. 其他未列明商品类	4.54	-0.9

房地产开发

指标名称	1-10月	增长 (%)
房地产开发完成投资 (亿元)	37.93	15.2
房屋施工面积 (万平方米)	390.49	15.8
房屋竣工面积 (万平方米)	11.87	-9.0
商品房销售面积 (万平方米)	78.59	8.7
商品房销售额 (亿元)	46.63	23.7

规模以上服务业

指标名称	1-9月	增长(%)
规模以上服务业营业收入(亿元)	39.77	2.6
按规模分		
大型企业		
中型企业	18.99	19.1
小型企业	18.06	-4.4
微型企业	2.72	-17.1
按登记注册类型分		
内资企业	32.57	1.5
国有企业	9.22	17.8
股份合作企业	0.14	
有限责任公司	5.98	-6.3
股份有限公司	3.76	12.9
私营企业	12.16	-7.0
其他企业	1.31	0.8
外商投资企业	7.20	7.8
外资企业	7.20	7.8
按行业分		
交通运输、仓储和邮政业	10.73	-4.1
信息传输、软件和信息技术服务业	13.99	13.0
房地产业	0.79	-31.8
租赁和商务服务业	4.84	-2.1
科学研究和技术服务业	2.58	45.0
水利、环境和公共设施管理业	2.05	2.5
居民服务、修理和其他服务业	0.60	16.0
教育	1.73	1.5
卫生和社会工作	1.50	-28.7
文化、体育和娱乐业	0.96	-2.0

一、全市主要经济指标

财政·旅游·金融

财政、旅游、金融

指标名称	1-10月	增长(%)
财政		
一般公共预算收入(亿元)	25.02	22.8
一般公共预算支出(亿元)	262.41	5.8
旅游		
国内旅游接待人数(万人次)	4767.48	83.8
旅游综合收入(亿元)	299.65	91.9
金融		
各项存款余额(亿元)	1728.66	9.7
#住户存款	1355.03	14.7
各项贷款余额(亿元)	999.61	15.8
#短期贷款余额	165.50	7.0
#中长期贷款余额	756.69	17.0

企业一套表调查单位数

(10月底)

单位：个

指标名称	合计	商 州	洛 南	丹 凤	商 南	山 阳	镇 安	柞 水
总计(个)	1750	303	237	266	222	278	253	191
#新增	302	48	47	46	51	43	36	31
“五上”企业	1214	229	169	162	144	213	173	124
#新增	199	36	33	31	30	23	23	23
工业	342	42	61	47	44	57	51	40
#新增	29	3	8	1	4	4	5	4
建筑业	186	46	15	18	14	36	43	14
#新增	20	1	1	6	2	6	3	1
房地产开发经营业	86	20	13	10	6	17	9	11
#新增	14	4	2	1	3	1	1	2
批发和零售	304	56	39	48	48	53	36	24
#新增	65	11	13	13	13	1	5	9
住宿和餐饮	137	24	16	21	18	29	12	17
#新增	21	3	2	5	3	4	2	2
服务业	159	41	25	18	14	21	22	18
#新增	50	14	7	5	5	7	7	5
投资法人	536	74	68	104	78	65	80	67
#新增	103	12	14	15	21	20	13	8

一、全市主要经济指标

调查单位数

“五上”调查单位新增数（不含年报）

（1-10月）

单位：个

指标名称	新增单位数	商州	洛南	丹凤	商南	山阳	镇安	柞水
“五上”企业	43	7	8	7	5	8	5	3
工业	5	1	3	0	0	0	1	0
建筑业	20	1	1	6	2	6	3	1
房地产开发经营业	14	4	2	1	3	1	1	2
批发和零售	0	0	0	0	0	0	0	0
住宿和餐饮	3	0	2	0	0	1	0	0
服务业	1	1	0	0	0	0	0	0

贸易产业活动单位及个体户在库单位数

（10月底）

单位：个

地区	批发和零售业	住宿和餐饮业	合计
全 市	132	111	243
商州区	16	24	40
洛南县	27	13	40
丹凤县	10	8	18
商南县	17	14	31
山阳县	28	8	36
镇安县	15	14	29
柞水县	19	30	49

2

各县（区）主要经济指标

各县（区）规模以上工业和投资

县 区	规模以上工业 总产值增长 (%)	规模以上工业 增加值增长 (%)	固定资产投资 增长 (%)	民间投资 (%)	工业投资 (%)
全 市	-21.5	-23.9	-10.8	-13.4	-17.4
商州区	1.6	0.2	-21.4	-15.8	9.0
洛南县	-43.1	-47.1	-18.1	-31.9	-48.3
丹凤县	-10.7	-9.3	-13.8	-20.2	-16.7
商南县	-56.5	-56.5	-3.5	12.0	-7.8
山阳县	-14.0	-30.0	-17.9	-29.0	-16.1
镇安县	-0.1	0.9	0.8	-3.3	26.1
柞水县	-21.2	-18.3	-6.4	-0.2	-30.1

注：全市固定资产投资数据包含丹宁高速（增长99.3%）

二、各县（区）主要经济指标

贸易·房地产

各县（区）贸易和房地产

县 区	限额以上消费品 零售额(亿元)	增长 (%)	商品房销售面积 (万平方米)	增长 (%)
全 市	79.62	8.6	78.59	8.7
商州区	26.37	-1.8	18.75	-8.5
洛南县	11.80	10.2	17.54	7.8
丹凤县	10.47	16.6	7.46	10.2
商南县	7.70	16.9	2.55	27.2
山阳县	9.03	14.1	17.26	13.5
镇安县	7.97	16.2	8.68	41.3
柞水县	6.27	16.4	6.34	18.0

各县（区）财政收支

县 区	一般公共预算 收入（亿元）	增长 （%）	一般公共预算 支出（亿元）	增长 （%）
全 市	25.02	22.8	262.41	5.8
市本级	5.42	27.0	44.37	-3.1
商州区	4.60	56.5	35.85	4.6
洛南县	3.59	21.9	37.48	8.2
丹凤县	1.90	11.0	28.18	0.7
商南县	1.80	2.9	26.11	-3.4
山阳县	3.14	9.7	36.93	20.7
镇安县	2.45	14.8	31.47	13.3
柞水县	2.13	19.5	22.02	10.8



全国·全省·各市（区）
主要经济指标

规模以上工业和投资

地市	规模以上工业增加值 增长（%）	固定资产投资增长 （%）
全国	4.6	2.9
全省	-0.4	-8.9
西安	9.0	-8.4
铜川	6.8	1.7
宝鸡	-11.6	-25.7
咸阳	-7.4	-16.4
渭南	-5.3	-8.0
延安	-3.6	-6.1
汉中	-9.7	-2.5
榆林	4.5	6.1
安康	-14.8	-4.8
商洛	-23.9	-10.8
杨凌	14.3	-10.9

三、全国·全省·各市（区）主要经济指标

贸易·房地产

贸易和房地产

地市	限额以上消费品 零售额（亿元）	增长 （%）	商品房销售面积 （万平方米）	增长 （%）
全国	144742	6.1	92579	-7.8
全省	4454.06	2.9	2178.94	-16.9
西安	2100.35	3.3	1088.47	-15.1
铜川	71.30	9.4	38.74	-9.1
宝鸡	412.93	-6.0	124.60	-33.5
咸阳	583.04	7.0	113.68	-39.1
渭南	340.70	6.3	223.96	-24.0
延安	140.12	-5.3	50.17	-8.8
汉中	230.84	9.5	143.56	-10.8
榆林	240.72	4.2	198.52	-2.9
安康	233.87	-1.3	98.38	-7.0
商洛	79.62	8.6	78.59	8.7
杨凌	20.56	8.0	20.27	-34.6

财政收支

地市	一般公共预算收入（亿元）	增长（%）	一般公共预算支出（亿元）	增长（%）
全国	187494	8.1	215734	4.6
全省	2968.77	4.3	5728.86	4.0
西安	871.19	23.9	1369.43	6.5
铜川	20.92	1.4	115.46	5.4
宝鸡	87.86	11.7	342.75	5.2
咸阳	124.63	16.1	433.56	4.6
渭南	90.36	17.2	454.26	2.4
延安	143.93	-6.4	401.83	5.3
汉中	45.46	8.8	334.62	2.9
榆林	560.63	-29.7	798.34	1.8
安康	32.02	15.8	318.62	1.6
商洛	25.02	22.8	262.41	5.8
杨凌	7.38	16.6	20.31	-8.7

三、全国·全省·各市（区）主要经济指标

调查单位数

全省一套表调查单位存量数

单位：个

地市	总计	“五上”单位	工业	建筑业	贸易	房地产	服务业	投资法人
全省	37531	31299	7891	4566	11610	3026	4206	6232
西安	11645	10619	1789	1508	3722	1095	2505	1026
铜川	1014	769	238	79	275	101	76	245
宝鸡	4158	3081	992	285	1322	283	199	1077
咸阳	3287	2557	905	199	1101	232	120	730
渭南	2816	2256	643	393	770	314	136	560
延安	2296	1881	359	307	807	150	258	415
汉中	3130	2709	759	289	1161	285	215	421
榆林	3983	3333	1007	934	837	286	269	650
安康	3075	2591	763	348	1066	168	246	484
商洛	1750	1214	342	186	441	86	159	536
杨凌	377	289	94	38	108	26	23	88

全省一套表调查单位累计新增数

单位：个

地市	总计	工业	建筑业	贸易	房地产	服务业	投资法人
全省	4054	630	342	1553	254	447	828
西安	1582	174	131	684	120	298	175
铜川	90	18	3	35	3	5	26
宝鸡	366	84	20	138	14	13	97
咸阳	322	86	10	97	19	11	99
渭南	200	60	12	46	16	3	63
延安	276	51	24	108	3	26	64
汉中	251	25	15	127	11	11	62
榆林	397	56	62	163	43	18	55
安康	235	42	45	54	11	8	75
商洛	302	29	20	86	14	50	103
杨凌	33	5	0	15	0	4	9

注：

1. 自 2011 年起，国家统计局对月度固定资产投资统计制度进行了完善，将月度投资统计的范围从城镇扩大到农村企事业组织，并将这一统计范围定义为“固定资产投资（不含农户）”。固定资产投资包括城镇项目投资、非农户项目投资、房地产开发投资。

2. 经国务院批准，国家统计局从 2011 年起提高工业、固定资产投资统计起点标准，其中纳入规模以上工业统计范围的工业企业起点标准从年主营业务收入 500 万元提高到 2000 万元；固定资产投资项目统计的起点标准，从计划总投资额 50 万元提高到 500 万元。

3. 自 2011 年起，限额以上企业（单位）是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发企业（单位）、500 万元及以上的零售业企业（单位）、200 万元及以上的住宿餐饮企业（单位）。

4. 规模以上服务业企业法人单位是指①年营业收入 2000 万元以上的交通运输业、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业②年营业收入 1000 万元租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业③年营业收入 500 万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业。

5. 市县财政收支数据来源于商洛市财政局，地市财政数据来源于陕西省财政厅官网。金融数据来源于中国人民银行商洛分行；旅游数据来源于商洛市文化和旅游局；城乡居民可支配收入数据来源于国家统计局商洛调查队。

全市 2023 年经济社会发展主要预期目标

生产总值增长 6.5%左右

规模以上工业增加值增长 11%左右

固定资产投资增长 10%左右

社会消费品零售总额增长 9%左右

地方一般公共预算收入增长 4%左右

城镇调查失业率控制在 5.5%以内

城乡居民收入分别增长 6.5%和 8%左右

居民消费价格涨幅控制在 3%左右

—摘自《2023 年商洛市政府工作报告》

【统计知识】

“五经普”专题（六）

第五次经济普查普查标准时点为2023年12月31日，普查时期资料为2023年年度资料。本期了解“五经普”相关知识！

普查数据如何采集

本次普查将广泛应用部门行政记录，推进电子证照信息等在普查中的应用，采取网上填报与手持电子终端现场采集数据相结合的方式开展调查。同时，也支持普查对象通过网络自主报送普查数据。

普查对象如何配合普查

根据相关法律规定，普查对象应积极配合普查员的工作，及时提供真实准确的信息，提前准备好营业执照等相关证照，以便普查员快速进行信息采集，同时为正式普查登记做好统计台账、相关财务报表等资料准备；对拒绝或者妨碍普查机构、普查人员依法开展工作，或虚报、瞒报、漏报清查资料的普查对象，将依法予以行政处罚，情节严重的违法企业将被依法认定为统计严重失信企业，推送至全国信用信息共享平台和国家企业信用信息公示系统，并在“信用中国”网站公示。